
Determinazione Dirigenziale n° 1741/2023 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 192/2023

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 61 DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA
DEGLI ATTI GIUDIZIARI, DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA E DELLE
COMUNICAZIONI CONNESSE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE E DEI COMUNI
ADERENTI, FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON
DUE OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. 50/2016
E SS.MM.II.- CIG 99081797F7. ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1294
DEL 23/06/2023 

IL DIRIGENTE
 

Richiamati:

�   le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 e n. 12 del 13/04/2023, di
approvazione - rispettivamente - del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e
relativi allegati e del Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

�   il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

�    il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso
della direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - CUC
di Area Vasta - Soggetto aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore
Lavoro - Centri per l’impiego  e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

�    il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

�    la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.17: “
miglioramento della sicurezza stradale - prevenzione e repressione delle infrazioni
stradali”, SER.17.002: “controllo della velocità” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2023/2025;

N.1741/2023

Documento firmato digitalmente



Visto:

�        il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e
integrazioni, recante: “Codice dei contratti pubblici”;

�        il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti
pubblici”;

Richiamate:

�        la determinazione dirigenziale n.1294 adottata in data 23/06/2023 con la quale si è
proceduto all’indizione di una procedura di gara ristretta sopra soglia di rilevanza
comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 61 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'articolo 95, comma 2 e 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

�        la determinazione dirigenziale n. 1297 del 23/06/2023 con la quale è stato
approvato il disciplinare di gara da parte del settore Stazione Appaltante, CUC di Area
Vasta, Soggetto Aggregatore, 

Dato atto che:

�        il disciplinare inerente la prima fase della procedura ristretta è stato pubblicato in
data 28/06/2023 ai sensi di legge;

�        la scadenza delle candidature è stata fissata in data 28/07/2023 alle ore 12:00.

�        in data 31/07/2023 alle ore 14:30 si è svolta la seduta di valutazione della
documentazione amministrativa dei candidati;

Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, co.1 del
Codice, è il sottoscritto Dirigente del Settore Vigilanza e Sicurezza;

Rilevato, in qualità di RUP, che per un errore materiale, è stata pubblicata, sul sito della
Provincia di Brescia – Sezione bandi di gara, la determinazione dirigenziale di
ammissione/esclusione degli operatori economici n. 1697 del 31/07/2023, riportante
l’elenco dei candidati ammessi alla fase successiva di gara, elenco accessibile solamente
alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, così come previsto dall’articolo
53, comma 3 del D.Lgs, n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che l’esito dalla fase amministrativa della procedura ristretta è stato comunicato
dal Settore Stazione Appaltante – Cuc di Area Vasta – Soggetto Aggregatore a tutti i
candidati tramite la sezione Comunicazioni della Piattaforma Sintel;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’annullamento della procedura di gara in oggetto
per violazione dell’articolo 53, comma 3 del D.Lgs, n. 50/2016 e ss.mm.ii., essendo stato,
per errore, violato il principio di segretezza dei nominativi dei concorrenti da invitare a
presentare la successiva offerta per l’espletamento del servizio in questione;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis

N.1741/2023

Documento firmato digitalmente



del D. Lgs. n. n. 267/2000;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1.per le motivazioni espresse in premessa, di annullare la procedura in oggetto e di indire
una procedura aperta di rilievo comunitario ai sensi degli articoli 14, 59 e 71 del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2, lett. a) del medesimo decreto;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, co.1 del
Codice, è il sottoscritto Dirigente del Settore Vigilanza e Sicurezza;

3. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR - Sezione
di Brescia - nei termini di legge.

Brescia, lì 03-08-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1741/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA

Proposta n° 192/2023

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 61 DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA
DEGLI ATTI GIUDIZIARI, DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA E DELLE
COMUNICAZIONI CONNESSE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE E DEI COMUNI
ADERENTI, FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON
DUE OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. 50/2016
E SS.MM.II.- CIG 99081797F7. ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1294
DEL 23/06/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 03-08-2023

Il Responsabile

DARIO SALERI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 192/2023

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 61 DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA
DEGLI ATTI GIUDIZIARI, DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA E DELLE
COMUNICAZIONI CONNESSE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE E DEI COMUNI
ADERENTI, FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON
DUE OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. 50/2016
E SS.MM.II.- CIG 99081797F7. ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1294
DEL 23/06/2023

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 03-08-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1741/2023 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 61 DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA
DEGLI ATTI GIUDIZIARI, DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA E DELLE
COMUNICAZIONI CONNESSE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE E DEI COMUNI
ADERENTI, FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON
DUE OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. 50/2016
E SS.MM.II.- CIG 99081797F7. ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1294
DEL 23/06/2023

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 03-08-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 03-08-2023 Il Responsabile
ROBERTO VASSALINI

N.1741/2023

Documento firmato digitalmente


